УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

ПР И К А З
28.01.2022 № 45

г. Мончегорск

О внесении изменений в план мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ города Мончегорска на 2021 / 2022 учебный год .

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Мурманской области от
28.01.2022 №1883 «О внесении изменений в план мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций Мурманской области», В целях реализации федерального проекта «Современная
школа, национального проекта «Образование» в части развития системы формирования
функциональной грамотности учащихся общеобразовательных организаций, с учётом письма
Департамента государственной политики и управления в сфере общего образования от
21.12.2021 № 03-2195 «О направлении материалов» приказываю:

1. МБУ «ЦРО» (Гуляева Е.Е.):
1.1. Внести изменения в муниципальный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
учреждений на 2021/2022 учебный год, утверждённый приказом от 11.10.2021 № 668 «О
внесении изменений в план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МБОУ города Мончегорска на 2021 / 2022
учебный год»

2. Руководителям МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» (Ермоленко В.А.),
Гимназия №1 (Скальская З.Н.), СОШ № 1 имени А.Ваганова (Михайлова Г.С.), СОШ № 5
(Петашко Е.А.), ОШ № 7 (Жукова Л.А.), СОШ № 10 им. Б. Ф. Сафонова (Беспалова С.Б.), ОШ
№ 14 (Демьянкова О.Н.), Средней школы № 8 (Филиппова М.Н.):

2.1. Актуализировать планы мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений согласно
настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Солтан И.В,, главного специалиста
управления образования администрации города Мончегорска.

Исполняющий обязанности
начальника управления

Рассылка: В.Л.Уханова, И.В,Солтан, Е.Е.Гуляева, М.ВДремлева, все МБОУ

Приложение №1
к приказу управления образования
администрации города Мончегорска

от 28.01.2022 №45.

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций города Мончегорска, на

2021/2022 учебный год

№ Мероприятия Сроки Ответственные
1 Нормативное обеспечение

1.1 Разработка и утверждение
муниципального плана, направленного
на формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся на 2021/2022 учебный
год

до 11
октября

2021

УО, МБУ «ЦРО»

1.2 Разработка и утверждение планов
МБОУ, направленных на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся на 2021/2022 учебный
год

до 01
ноября 2021

МБОУ

1.3 Внесение изменений в локальные акты
МБОУ, регулирующие сферу
формирования и развития
функциональной грамотности (ООП,
положение о ВСОКО, рабочие
программы учебных предметов, курсов,
оценочные средства и т.д.)

Д О

01.11.2021
МБОУ, ДОУ

1.4 Актуализация планов работы
городских методических объединений,
городского методического совета в
части формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

до 01
февраля

2022

МБУ «ЦРО»

2 Организационно-методическое обеспечение
2.1 Методическая поддержка учителей

МБОУ
в течение
учебного

года

МБУ «ЦРО»

2.2 Организация и проведение
методических дней в МБОУ /ДОУ по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности у
обучающихся

в течение
года

МБУ «ЦРО»
, МБОУ,

ДОУ

2.3 Участие в методических семинарах для
учителей, организованных МОиНМО,
по направлениям:
-читательская грамотность;
- математическая грамотность;

1 - естественнонаучная грамотность;

по
отдельному

графику

МБУ «ЦРО»
МБОУ

- финансовая грамотность;
- глобальные компетенции;
- креативное мышление (приглашение
специалистов АО «Издательство
«Просвещение», «Национальное
образование», «ФГБУ «ФИОКО» и др.)
Внедрение МБОУ в образовательную
деятельность банка заданий для оценки
функциональной грамотности ФГБНУ
«Институт стратегии развития
образования Российской академии
образования»

постоянно МБОУ

2.4 Организация работы постоянно 2021 -2023 МБУ «ЦРО»
действующего семинара «Системный
подход в формировании

гг

функциональной грамотности» :
Системный подход к формированию октябрь
функциональной грамотности
обучающихся в условиях реализации
ФГОС

2021

Эффективные технологии
формирования читательской

январь 2022

грамотности».
«Преемственность в формировании
математической грамотности
обучающихся начальной и основной

март 2022

школы».
2.5 Трансляция успешного опыта

формирования и оценки
функциональной грамотности:

— выступления на заседаниях
методических объединений (ГМО, в течение МБУ «ЦРО», МБОУ
ШМО), педсоветах,
открытые уроки

года

Городская научно-практическая сентябрь УО, МБУ «ЦРО», МБОУ
конференция «Трансформация
образовательной среды как путь к
успешной самореализации ребенка»

2021

- Городекой семинар
«Функциональная грамотность
педагога ДОУ»

ноябрь 2021 МБУ «ЦРО», ДОУ

- XVI Сизовские чтения «Позвольте январь 2022 МБУ «ЦРО», МБОУ
себе читать» «Лицей им.В.Г.Сизова»
- Городской семинар «Использование январь 2022 МБУ «ЦРО», Средняя
результатов внешних оценочных школа №8
процедур в управлении качеством
образования»
- Общественная экспертиза школьной февраль МБУ «ЦРО»,
жизни «Современное образование . 2022 МБОУ «Лицей им.
Гибкие навыки 21 века» В.Г.Сизова»

- Городской семинар «Формирование
функциональной грамотности
обучающихся как средство повышения
качества образования».
- Метапредметная неделя для
педагогов «Формирование
функциональной грамотности
учащихся в системе планируемых
результатов освоения ООП»
- Кейс «Функциональная грамотность
педагога ДОУ»

февраль
2022

февраль
2022

апрель 2022

МБУ «ЦРО»,
МБОУ СОШ №5

МБУ «ЦРО»,
МБОУ ОШ №14

МБУ «ЦРО», ДОУ

2.6 Конструирование траекторий роста
учителей по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности
обучающихся

январь-
декабрь

2022

УО, МБУ «ЦРО», МБОУ

2.7 Подготовка тьюторов по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся (участие)

январь-
декабрь

2022

ГАУДПО МО «ПРО»,
УО, МБУ «ЦРО», МБОУ

2.8 Организация и проведение мастер-
классов по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности
обучающихся

январь-
декабрь

2022

МБУ «ЦРО», МБОУ

2.9. Организация и проведение открытых
уроков по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности
обучающихся

январь-
декабрь

2022

МБУ «ЦРО», МБОУ

2.10 Совещания по вопросу реализации
плана мероприятий, направленных на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных
организаций Мурманской области, на
2021/2022 учебный год

декабрь
2021

май 2022 г.

УО, МБУ «ЦРО»

2.11 Обобщение опыта работы опорных
МБОУ по формированию по и оценке
функциональной грамотности
обучающихся

январь-
декабрь

2022

январь-декабрь 2022,
МБОУ Гимназия № 1,

«Лицей им.В.Г.Сизова»

2.12 Организация и проведение
методических дней в МБОУ по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

январь-
декабрь

2022

МБОУ

3 Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся
3.1 Стартовая диагностика

функциональной грамотности
обучающихся МБОУ

сентябрь
2021

МБОУ

3.2 Участие в региональном мониторинге
формирования функциональной
грамотности:
- учащиеся начальной школы;

по плану
МОиНМО

МБУ «ЦРО», МБОУ,
ДОУ

- учащиеся основной школы.
3.3 Участие в независимых оценочных

процедурах по вопросам
сформированности функциональной
грамотности обучающихся:
PISA
НИКО
Всероссийская олимпиада школьников

Всероссийские проверочные работы
Государственная итоговая аттестация

октябрь
2021

ноябрь-
декабрь

2021
апрель 2022
май-июнь

2022

УО, МБУ «ЦРО», МБОУ,

3.4 Внедрение во внеурочную
деятельность электронного банка
заданий по оценке функциональной
грамотности

в течение
учебного

года

МБОУ

3.5 Организация практикумов по решению
контекстных задач

в течение
учебного

года

МБОУ

3.6 Проведение массовых мероприятий по
формированию функциональной
грамотности

в течение
учебного

года

МБОУ

3.7 Организация деятельности городских
центров внеурочной деятельности
(далее -  ГЦВД) на базе МБОУ:
«Возрождение»
«Лидер»
«Проф ориентир»
«БРиЗ» (Бодрость. Радость и Здоровье)

«Хочу все знать»
«Мы россияне»

«ОЛИМП»
«Грамотей»»
«Траектория»

«Патриот.ги»

2021-2022
гг

МБУ «ЦРО», МБОУ

3.8 Проведение мероприятий с
обучающимися в рамках ГЦВД:
- городские станционные
интеллектуально-творческие игры -
«veni,vidi, vici” (английский язык,
русский язык, литература),
- Игра-соревнование
«Интеллектуальный калейдоскоп» для
учащихся 4 классов
- Мастер -класс по анимации в технике
«Пикселяция» для учащихся 6-17 лет
- Городской турнир по робототехнике
«РобоБУМ» среди учащихся МБОУ-
- «Приключение медного пятака» -
квест по финансовой грамотности для
учащихся 8 классов

октябрь
2021

ноябрь 2021

декабрь
2021

январь 2022

УО, МБУ «ЦРО», МБОУ

- Городской конкурс литературного
творчества «Проба пера» среди
учащихся 3-11 классов
- Г ородской конкурс «Пишу красиво»
среди учащихся 7-8 классов
- Городская интеллектуально
творческая игра по английскому
языку, истории, биологии и
географии «Этот удивительный мир»
для учащихся 7-9 классов
- Городской фестиваль детских проектов
по ОРКСЭ среди учащихся 4 классов
- Г ородской конкурс -  фестиваль ИКТ
среди учащихся 5-11 классов
- Городская олимпиада «УМКА-2021»
среди учащихся 3-4 классов
- Городская акция «В мире слов и
предложений» среди учащихся 6
классов

февраль
2022

март 2022

апрель 2022

3.9 Г ородская научно-практическая
конференция «Юные исследователи»

сентябрь
2021

МБУ «ЦРО»

ЗЛО Проведение мероприятий с
обучающимися в рамках Школы
интеллектуального роста

октябрь
2021 -  май

2022

МБУ «ЦРО», МБОУ

3.11 Формирование функциональной
грамотности в работе центров «Точка
роста»

в течение
учебного

года

МБОУ

3.12 Формирование функциональной
грамотности в работе центров «ИТ-куб»

в течение
учебного

года

МБОУ

3.14 Формирование функциональной
грамотности в работе Кванториумов

в течение
учебного

года

МБОУ

4 Аналитическое обеспечение
4.1 Мониторинг сформированное™

функциональной грамотности
обучающихся МБОУ в соответствии с
муниципальным Перечнем оценочных
процедур

в течение
года

УО, МБУ «ЦРО», МБОУ

4.2 Мониторинг результатов определения
функциональной готовности
первоклассников МБОУ к обучению в
школе.

Ноябрь
2021

МБУ «ЦРО», ДОУ

4.3 Анализ мониторинговых исследований
по функциональной грамотности,
подготовка методических
рекомендаций

в течение
учебного

года

МБУ «ЦРО»
МБОУ

4.5 Мониторинг профессиональных
дефицитов роста педагогов

апрель 2022 МБУ «ЦРО», МБОУ

5 Информационное обеспечение

5.1 Информирование педагогических
работников муниципального
образования о наличии банка
заданий для формирования и оценки
функциональной грамотности,
разработанного ФГБНУ «Институт
стратегий развития образования
Российской академии образования»

октябрь
2021

МБУ «ЦРО», МБОУ

5.2 Информационно-просветительская
работа с родителями, представителями
средств массовой информации,
общественностью по вопросам
функциональной грамотности :
проведение
родительских собраний,
ученических собраний,
публикации на сайтах МБОУ, в СМИ

в течение
года

МБОУ, ДОУ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

П Р И К А З
08.10.2021 № 663

г. Мончегорск

Об организации деятельности городского методического семинара
«Системный подход к формированию функциональной
грамотности учащихся в условиях реализации ФГОС»

В целях реализации муниципальной системы оценки качества общего образования,
утвержденной приказом управления образования от 06.11.2020 № 657, удовлетворения
профессиональных потребностей педагогов в методической помощи, создания условий для их
профессионального роста, раскрытия творческого потенциала, формирования системы
методической работы с педагогическими кадрами в 2021-2022 учебном году по повышению
уровня освоения педагогами профессиональными компетенциями, на основании приказов
управления образования от 26.03.2021 № 188 «Об организации и проведении мониторинга
профессиональных дефицитов педагогических работников муниципальных образовательных
учреждений города Мончегорска», от 08.06 2021 №382 «О результатах мониторинга
профессиональных дефицитов педагогических работников муниципальных образовательных
учреждений города Мончегорска» приказываю:

1. У твердить:
1.1. Состав участников городского методического семинара «Системный подход к

формированию функциональной грамотности учащихся в условиях реализации ФГОС» (далее
-  Семинар) на основании заявок муниципальных образовательных учреждений (приложение
№  1).

1.2. План работы Семинара на 2021-2023 гг (приложение № 2).
2. МБУ «ЦРО» (Паньшина Н.В.) обеспечить:
2.1. Организационно-методическое сопровождение деятельности Семинара
2.2. Размещение на сайте МБУ «ЦРО» информационных материалов о деятельности

Семинара.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Солтан И.В., главного специалиста

управления образования.

И.о. начальника управления В.Л. Уханова

Рассылка: Уханова В.Л., Солтан И.В., Паньшина Н.В., методисты МБУ «ЦРО», все школы.

Приложение № 1
к приказу управления образования

администрации города Мончегорска
от 08.10.2021 № 663

Состав участников городского методического семинара «Системный подход к
формированию функциональной грамотности учащихся в условиях реализации ФГОС»

№ ФИО участника семинара (полностью) Место работы, должность
1 . Фомичева Оксана Олеговна МБОУ СОШ №1 имени А.Ваганова,

учитель химии
2. Мищенко Евгения Игоревна МБОУ СОШ №1 имени А.Ваганова,

учитель биологии
3. Козунова Людмила Александровна МБОУ СОШ №1 имени А.Ваганова,

учитель английского языка
4. Кузьмицкий Валерий Евгеньевич МБОУ СОШ №1 имени

А.Ваганова,учитель физической
культуры

5. Тарасенко Людмила Ивановна МБОУ СОШ № 5, учитель русского
языка и литературы

6. Догадина Ольга Александровна МБОУ СОШ № 5, учитель математики
7. Левашова Наталья Николаевна МБОУ СОШ № 5, учитель английского

языка
8. Кудряшова Анастасия Михайловна МБОУ СОШ № 5, учитель русского

языка и литературы
9. Хмелевская Яна Игоревна МБОУ СОШ № 5, учитель английского

языка
10. Мосейчук Александра Юрьева МБОУ ОШ №7, учитель английского

языка
11. Зыкова Мария Андреевна МБОУ ОШ №7, учитель истории и

обществознания
12. Костюк Лилия Николаевна МБОУ ОШ №7, учитель биологии
13. Сосновская Анна Васильевна МБОУ ОШ №7, учитель физической

культуры
14. Петунина Анна Сергеевна МБОУ ОШ № 7, учитель математики
15. Серебровская

Екатерина Сергеевна
Средняя школа № 8, учитель
иностранных языков

16. Югина
Светлана Николаевна

Средняя школа № 8, учитель
иностранных языков

17. Яковлева
Наталья Николаевна

Средняя школа № 8, учитель
начальных классов

18. Полетаева
Наталья Юрьевна

Средняя школа № 8, учитель
русского языка и литературы

19. Оруджова
Лидия Васильевна

Средняя школа № 8, учитель
физики

20. Саетгалиева Екатерина Алексеевна МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова,
учитель физики

21. Липовченко Юлия Андреевна МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова,
учитель биологии

22. Калашникова Ирина Викторовна МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова,
учитель русского языка и литературы

23. Федорова Ю.Д. МБОУ ОШ № 14, учитель начальных
классов

24. Григорьева Т.А. МБОУ ОШ № 14, педагог-
библиотекарь

25. Антонова И.Г., МБОУ ОШ № 14, учитель математики
26. СатурноваЯ.В. МБОУ Гимназия №1, учитель физики
27. Щербак А.А. МБОУ Гимназия №1, учитель биологии

и географии
28. Маслова Е.А. МБОУ Гимназия №1, учитель

математики
29. Абрамчик Ольга Сергеевна МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова»,

учитель математики
30. Цандарис Ольга Константиновна МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова»,

учитель русского языка и литературы
31. Котова Елена Евгеньевна МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова»,

учитель начальных классов

Приложение № 2
к приказу управления образования

администрации города Мончегорска
от 08.10.2021 № 663

План работы методического семинара «Системный подход к формированию
функциональной грамотности учащихся в условиях реализации ФГОС» на 2021-2023гг

№ Тема занятий Срок Ответственные
1 Системный подход к формированию-

функциональной-грамотности-
обучающихся-в-условиях-ФГОС

октябрь 2021 Кремлева М.В
Трошина О.Н.

2 Эффективные технологии
формирования читательской
грамотности ( СОШ №5)

январь 2022 Кремлева М.В
Трошина О.Н.
Петашко Е.А.

3 Преемственность в формировании
математической грамотности
обучающихся начальной и основной
школы (ОШ №14)

март 2022 Кремлева М.В
Трошина О.Н.

Демьянкова О.Н.

4 Формирование финансовой
грамотности на уроках и во внеурочной
деятельности

октябрь 2022 Кремлева М.В
Трошина О.Н.
Шелыгина Е.В.

5 Активные методы и приёмы
формирования ЕНГ (Лицей им.Сизова)

январь
2023

Кремлева М.В
Трошина О.Н.

Ермоленко В.А.
6 Механизмы формирования и

оценивания информационной
грамотности.

март
2023

Кремлева М.В
Трошина О.Н.